¹² *ST I^a, Q. 76, a. 5, Resp.* Cf. MOREAU, 1976, p. 14.

¹³ Trata-se de uma das conclusões gerais do exame das *QQ. 84-86*.

¹⁴ O que não faria sentido uma vez que Tomás se opõe ao dualismo antropológico e insiste vigorosamente na unidade do composto humano. Cf. BAZÁN, *la corporalité selon saint Thomas*.

¹⁵ Há outras hipóteses acerca do uso do termo *anima intellectiva*: por exemplo, um sintoma linguístico das tensões acerca do problema da alma no século XIII. Cf. PEGIS, *St Thomas and the problem of the soul in the thirteenth century*.

de Tomás¹⁶. Assim, referir-se ao homem pelo fator distintivo – o intelecto – pode gerar algum equívoco e dar a entender que o homem é o intelecto e não que o intelecto seja parte dele, que é quem exerce o ato de conhecer: *actiones sunt suppositorum et totum*.

O problema da terminologia reaparece quando se trata de determinar o objeto do autoconhecimento. Trata-se da alma, certamente. Todavia, a alma não é o homem, senão corpo e alma. Além disso, Tomás usa quase indistintamente os termos *mens*, *anima*, *intellectus*. Nos argumentos iniciais, por exemplo, o primeiro diz respeito à mente (*mens*), o segundo à alma humana (*anima humana*) e o terceiro ao intelecto (*intellectus*) e à mente humana (*mens humana*). No argumento “em sentido contrário”, faz referência ao intelecto (*intellectus*). Temos, pois, um repertório de termos (*mens*, *anima humana*, *anima intellectiva*, *intellectus*), difícil de precisar uma vez que, se por

¹⁶ *ST I^a, Q. 76, a. 1, Resp.*: “Attribuitur autem aliqua actio alicui tripliciter, ut patet per Philosophum, V *Physic.*: dicitur enim movere aliquid aut agere vel secundum se totum, sicut medicus sanat; aut secundum partem, sicut homo videt per oculum; aut per accidens, sicut dicitur quod album aedificat, quia accidit aedificatori esse album. Cum igitur dicimus Socratem aut Platonem intelligere, manifestum est quod non attribuitur ei per accidens: attribuitur enim ei in quantum est homo, quod essentialiter praedicatur de ipso. Aut ergo oportet dicere quod Socrates intelligit secundum se totum, sicut Plato posuit, dicens hominem esse animam intellectivam: aut oportet dicere quod intellectus sit aliqua pars Socratis. Et primum quidem stare non potest, ut supra [Q. 75, a. 4] ostensum est, propter hoc quod ipse homo est qui percipit se et intelligere et sentire: sentire autem non est sine corpore: unde oportet corpus aliquam esse hominis partem. Relinquitur ergo quod intellectus quo Socrates intelligit, est aliqua pars Socratis ita quod intellectus aliquo modo corpori Socratis uniatur”. Em *De Veritate II, a. 6, ad. 3*, de modo mais sintético: “Non enim proprie loquendo sensus aut intellectus cognoscit, sed homo per utrumque”. Esclarecimento, aliás, já presente no próprio Aristóteles em *De Anima I, 4, 408b 13-15*: “...pois com certeza é melhor não dizer que a alma apieda-se ou aprende ou pensa, mas sim dizer que o homem o faz com a sua alma” (tradução de Lucas Angioni, 2002).